
医療法人 沖縄徳洲会 湘南鎌倉総合病院 

しょうなん 
   メール 

理念 
「生命を安心して預けられる病院」 

「健康と生活を守る病院」 

2Ｐ 院外活動 

撮影:ME室 種山かよ子   

3Ｐ  院内活動 

撮影:ME室 種山かよ子 

4ー6Ｐ  医師紹介 

湘南鎌倉バースクリニック１周年記念 

看護の日イベントが開催されました 

2017年度 就任医師紹介 

7Ｐ  イベント 

第１回 がんサロンを開催します 

クレマチス 



湘南鎌倉バースクリニック 

  

湘南鎌倉バースクリニックの詳細についてはホームページをご覧ください。   http://www.sk-bc.jp/ 

１周年記念 

S h o n a n  k a m a k u r a  b i r t h  c l i n i c   

日下 剛 院長 

などの感想が寄せられました。 

参加した方からは、 

「同じ出産を経験した方々と交流ができて良かった」 

「まるでホテルのような充実した設備で、とても綺麗だった。 

            是非バースクリニックで出産をしたい」 

提供している料理の一例 

当日は日下剛院長の記念講演をはじめ、 

写真展示、マタニティ・ベビー用品のバザー、院内見学ツアー、 

実際に院内で提供されている食事の展示、クリニックに併設するマッサージサロン

「天使のたまご」さんによるハンドマッサージなど、様々なイベントを行い、 

クリニックで出産をされた方、外来に通院中の方、 

近隣にお住いの方など総勢150名以上の方に 

ご来場を頂きました。   

ハンドマッサージ 

 4月29日(土)に湘南鎌倉バースクリニックにて 

 湘南鎌倉総合病院の関連施設として昨年5月1日にオープンし、 

 開院からの1年間で272人の新たな命が誕生しました。 

一人ひとりに適したリラックスできるお産環境を共につくり、 

お母さんの産む力・赤ちゃんの生まれる力を最大限に引き出して、 

自然なお産を目指すことを目的としています。 

1周年記念イベントが開催されました。 



MAY 12TH  

NURSING DAY 

5月13日に当院エントランスにて看護の日のイベントを

おこない、約420名もの方に参加していただきました。 

看護・ケア・助け合いの心を育むきっかけと 

なるよう、5月12日は看護の日と制定されました。 

「看護の日」 

親子のスキンケア教室    

イベント 

今年はスキンケア教室を開催！ 

少量の石鹸で弾力のある泡を作り、 

肌に摩擦を与えず、 

お子さんの肌を守りながら 

洗うことが大切。   

～楽しい泡の作り方～ 



総合内科 

高橋 洋子 
たかはし よ う こ 

人工膝関節センター 末永 亮 
まつえ りょう 

医師紹介 

年度 2017 就任医師紹介 

ひろみつ 

外傷整形外科 

おおや 

大屋 博充 

脳神経外科 川﨑 泰輔 
かわ さ き たいすけ 

救急総合診療科 福井 浩之 
ふ く い ひ ろ ゆ き 

 4月より小児科に勤務することとなりまし

た、三宅隆太です。とくにアレルギー分野

（食物アレルギーや喘息・アトピーなど）

が得意分野ですのでご相談ください。よ

ろしくお願いいたします。 

 青森県から来ました、福井と申します。

新天地で慣れないことばかりですが、常

に向上心を持って頑張ります。ERで多くの

方にお世話になることと思います。どうぞ

よろしくお願い致します。 

 私も、いつ大病してもおかしくない年齢

となりました。患者さんと、ご家族によりそう

ことの意味を真剣に考えながら、日々の

診療に努めたいと思います。湘南の地

には不案内ですが、よろしくお願いいたし

ます。 

 4月から循環器科で勤務させていただく

ことになりました西本隆史と申します。 

皆様のお役にたてるよう精一杯頑張りま

すのでよろしくお願いいたします。 

 千葉県より参りました、末永亮（まつえ

りょう）と申します。7月より人工膝関節セ

ンターに勤務いたします。皆様の膝の痛

みを少しでも和らげることができるよう努力

して参ります。よろしくお願い致します。 

循環器科 西本 隆史 
にしもと た か し 

医長 

小児科 

三宅 隆太 
み や け たかひろ 

医長 

放射線科 二木 将明 
ふたき まさあき 

 本年度から放射線科に入職になりまし

た二木と申します。 

普段は患者さんと接することはありません

が、皆様の治療の手助けになるよう精一

杯頑張ります。よろしくお願いします。 

 本年度より脳神経外科に勤務させて

いただくことになりました川﨑泰輔と申しま

す。精一杯、勤めますので、なにとぞよろ

しくお願い申し上げます。 

 はじめまして。4月から外傷センターにて 

勤務をさせていただく大屋博充と申します。 

   地域の医療に貢献できるよう頑張り 

     ますので、宜しくお願い致します。 



Staff Introduction 

腎免疫血管内科 三枝 万紗 
さ え ぐ さ か ず さ 

総合内科 山川 徹 
やまかわ とおる 

腎免疫血管内科 小田 康弘 
お だ や す ひ ろ 

 初めまして。藤沢で育ち、大学時代は

北海道、その後は福岡県で過ごしました。

久々に大好きな地元に戻れてとても嬉し

いです。地域の皆様のお役に立てるよう

頑張ります。 

 湘南は初めての土地ですが、非常に

過ごしやすくいいところに来たなとウキウ

キしております。診療では、患者さんが安

心して帰れるように地に足をつけて全力を

尽くします。よろしくお願いします。 

救急総合診療科 山田 拓也 
や ま だ た く や 

救急総合診療科 豊田 真帆 
と よ た ま ほ 

呼吸器内科 木村 悠哉 
き む ら ゆ う や 

総合内科 山本 真也 
や ま も と し ん や 

総合内科 長崎 進哉 
な が さ き し ん や 

循環器科 林 高大 
はやし た か ひ ろ 

循環器科 横山 裕章 
よこやま ひろあ き 

 腎免疫血管内科に入職いたしました

小田康弘と申します。広島出身で、関

東は9年目になります。患者さまが笑顔

で健康でいられるよう、真摯に診療いた

します。どうぞよろしくお願いいたします。 

 総合内科で勤務する事となりました  

山本真也と申します。皆様に貢献できる

よう真摯に日々の診療に取り組みます。

どうぞ宜しくお願い致します。 

 4月から呼吸器内科に勤務することと

なりました木村悠哉と申します。患者さん

の立場に立った診療を行っていけるよう

努力していきたいと思います。どうぞ宜しく

お願い致します。 

 腎免疫血管内科に勤務することとなり

ました三枝と申します。不慣れなこともあり、

ご迷惑をおかけすることもあるかと思いま

すが、鎌倉地域の医療に貢献できるよう

頑張りますので宜しくお願い致します。 

4月から循環器科で勤務させていただくこ

とになりました横山裕章と申します。地域

の医療に貢献できるよう頑張りますので、 

よろしくお願いいたします。 

 4月から循環器科に入職いたしました

林高大と申します。患者さんのために精

一杯頑張りますので、よろしくお願いいた

します。 

 4月から総合内科に入職いたしました

長崎と申します。ご迷惑をおかけすること

もあるかと思いますが、精一杯頑張りま

すので、ご指導ご鞭撻のほど宜しくお願

い致します。 

 4月から総合内科に入職いたしました

山川徹と申します。一日でも早く湘南鎌

倉総合病院での診療に慣れ、患者さん

のための医療を行っていきたいと思いま

す。どうぞ宜しくお願い致します。 



耳鼻咽喉科 

長舩 大士 
おさふね ひ ろ し 

小児科 竹中 まりな 
たけなか 

外科 河野 伸次 
こ う の の ぶ じ 

Staff Introduction 

外科 野田 朋宏 
の だ と も ひ ろ 

 4月から外科に入職しました佐々木  

佑樹と申します。 

いろいろと迷惑をおかけすることもあると

思いますが一生懸命やっていきます。 

どうぞよろしくお願いします。 

 4月より形成外科にて勤務させて頂くこ

とになりました近藤曉と申します。 

皆様のお役に立てるよう努力していきます

ので、どうぞよろしくお願い致します。 

救急総合診療科 仁平 敬士 
に ひ ら た か し 

 4月より救急総合診療科で勤務させて

頂きます、仁平敬士と申します。 

よき医療を提供できるように努力いたしま

すので、宜しくお願い申し上げます。 

外科 佐々木 佑樹 
さ さ き ゆ う き 

形成外科 近藤 曉 
こ ん ど う あかつき 

部長 

 4月より小児科常勤医として勤務させて

いただきます。子どもたちが笑顔になって

くれるよう、ささやかながら力になりたいと

思っております。よろしくお願いいたします。 

 昨年は常勤医師が不在で大変ご迷惑

をお掛けしましたが、今後は患者様の為

に少しでもお力になれればと思っています。

耳鼻科常勤医師は私一人のため、待ち

時間などご迷惑をお掛けすることもあると

思いますが、どうぞ宜しくお願い致します。 

 4月から半年間お世話になります、   

外科後期研修3年目の河野です。患者

さん第一を忘れずに、修練と医療に励み

たいと思います。よろしくお願い致します。 

 外科の野田朋宏と申します。出身は

九州の鹿児島です。常に患者さんのこと

を考え、地域の医療に貢献できるように

全力を尽くしていきたいと思います。どうぞ

宜しくお願い致します。 

医師紹介 



7/15（土） 14～16時 

がんサロン 

第１回 

OPEN！ 

2F 21番 オンコロジーセンター待合室  

お申込み・料金 

オンコロジー 
センター長 
下山ライ医師 

今回当院で初めて『がんサロン』 
を開催することになりました。 

今後は患者さんの意見を元に 
皆さんで『がんサロン』を作っていこうと思っています。 

 
お時間があればふらっとお立ち寄り頂けますと幸いです。 

どなたでも 

不要 

これはがん診療拠点病院に求められている『がん体験者の語りの場』であり、 
私たち医療者はその声に耳を傾け、日頃の診療に反映していくことが求められています。 

がん相談支援センターとオンコロジーセンターの職員が一緒になって参加して
いますので、普段聞けないこと、普段話せないこと、何でもお話し下さい。 

とはいえ、あまり堅苦しいことは考えていません。 

実際「がんサロンって何？」と思う方が多いと思います。 

気軽に話せる 交流の場 



〒247-8533 神奈川県鎌倉市岡本1370-1    

代表：Tel 0467-46-1717(代表) Fax：0467-45-0190 

(直通) 健康管理センター：0467-44-1454 人工膝関節センター：0467-46-7172 

しょうなんメール編集・発行 : 湘南鎌倉総合病院 年報広報誌委員会    

ホームページアドレス:  http://www.shonankamakura.or.jp 

駐車場ご利用について 

無料シャトルバスのご案内 

  湘南鎌倉総合病院 ⇔  

       大船駅東口交通広場バスロータリ―   湘南鎌倉総合病院 ⇔ 大船駅西口 

ホテル 

メッツ 

ＪＲ大船駅東口 

ＪＲ線 横浜方面 藤沢方面 

エレベーター 

ＪＲ線 横浜方面 藤沢方面 

エレベーター 

このあたりに 

停車致します 

このあたりに 

停車致します 柏尾川 

タクシー乗り場 

大船観音 バスロータリー 

無料送迎シャトルバスのご案内 

ル
ミ
ネ 

ＪＲ大船駅西口 
バスロータリー 

連絡通路（２Ｆ） 

※道路状況により、夕診受付終了(19時)迄に
到着できない場合がありますのでご了承ください 


